Todavia, considero sumamente importante pelas suas dimensões e a ex~ 
pressão fínanceíra -dos programaS a serem- realizados, o convênio firmado 
com o Ministério dã Educação e Cultura, que assegura, para o corrente ano 
de 1982, recursos do Governo federal, da ordem de Cr$ 1.529.049.000,00 (um 
bilhão, quinhentos e vinte e nove milhões e quarenta e nove mil cruzeiros). 

Esses recursos serão aplicados pela Secretaria de Educação e Cultura de 
Sergipe, nos cii_versos programas educacionais do E!itado, nas áreas de ensino 
pré~escolar, t 9 e 29 graus, além dos projetos ligados à cultura, lazer e esportes.